РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РУБЦОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_____27.11.2020_____                                                          №_____513______

г.Рубцовск

Об утверждении Положения

«Об организации бесплатного

горячего питания обучающихся, получающих

начальное общее образование в муниципальных
общеобразовательных учреждениях

Рубцовского района»

В целях создания условий, гарантирующих охрану и укрепление здоровья школьников, организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование,  в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", п.2.1. статьи 37 Федерального закона  от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и статью 37 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»,  на основании  Устава муниципального образования Рубцовский район
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «Об организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях Рубцовского района» (прилагается).

2. Комитету Администрации Рубцовского района по образованию:

- довести до сведения руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений настоящее постановление;

- обеспечить контроль за организацией  питания обучающихся.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района, председателя комитета по образованию Костина В.Н.
Глава района                                                                                   П.И. Афанасьев
УТВЕРЖДЕНО

                                        постановлением Администрации

Рубцовского района

от _27.11.2020___ № __513___

Положение

об  организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях Рубцовского района
1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и статью 37 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования», СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в образовательных учреждениях»,  методическими рекомендациями 2.4.0179-20 «Рекомендации по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций», утвержденными Главным государственным санитарным врачом, Региональным стандартом оказания услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального общего образования в государственных и муниципальных образовательных организациях Алтайского края от 27.08.2020 № 1045.
1.2. Настоящее Положение определяет порядок организации обеспечения питанием обучающихся  общеобразовательных учреждений  Рубцовского района, реализующих обучение по образовательным программам начального общего образования.
1.3. Положение разработано в целях организации полноценного горячего питания учащихся, социальной поддержки и укрепления здоровья детей, создания комфортной среды  образовательного процесса.
2. Порядок обеспечения питанием обучающихся, получающих начальное общее образование

2.1. Бесплатное горячее питание предоставляется всем учащимся с 1 по 4 класс, независимо от социального положения семьи.

         2.2.Предоставление бесплатного горячего питания производится только на добровольной основе с письменного заявления родителей (законных представителей), в день посещения школы.

          2.3. Заявление родителей (законных представителей) предоставляется не позднее 1 сентября текущего учебного года.
2.4. Руководитель образовательного учреждения издает приказ об утверждении списка учащихся.
2.5. В случае отказа от горячего питания родитель (законный представитель) пишет заявление об отказе.
2.6. Предоставление  бесплатного питания  прекращается в случае:

- окончания обучающимся начальных классов;

 - выбытия обучающегося из образовательной организации.

3. Организация питания обучающихся

3.1. Для обучающихся 1 – 4 классов предоставляется одноразовое горячее питание ( включающее в себя горячее блюдо, не считая горячего напитка). Для первой смены – завтрак, для второй смены – обед.

3.2. Стоимость горячего питания в рамках одной школы должна быть одинакова для всех учащихся начальной школы.

3.3. Питание обучающихся осуществляется на основе примерного меню, согласованного с Территориальным отделом Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Алтайскому краю в г. Рубцовске, Рубцовском, Егорьевском, Поспелихинском, Краснощековском, Курьинском, Новичихинском и Шипуновском районах.

3.4. Согласованное меню и ежедневное меню, утверждается руководителем,  вывешивается в обеденном зале и размещается на сайте школы.

3.5. При доставке готовых блюд в буфеты-раздаточные используются изотермические емкости, внутренняя поверхность которых выполнена из материалов, отвечающих требованиям, предъявляемым к материалам, разрешенным для контакта с пищевыми продуктами и поддерживает требуемый температурный режим.

3.6. Выдача готовой пищи осуществляется только после снятия пробы.

3.7. Отпуск горячего питания организуется по классам на переменах, продолжительностью не менее 20 минут, в соответствии с режимом учебных занятий.

3.8. Не допускается присутствие обучающихся в производственных помещениях столовой. Не разрешается привлекать учащихся к работам, связанным с приготовлением пищи, чистки овощей, уборке помещений.
4. Финансирование и учет расходов на предоставление питания.

4.1. Образовательные учреждения предоставляют списки питающихся в комитет Администрации Рубцовского района Алтайского края по образованию.

4.2. Комитет Администрации Рубцовского района по образованию на основании представленных образовательными учреждениями списков и информаций производит расчет направляемых для каждого образовательного учреждения средств от общего объема выделенных денежных средств на питание за счет средств федерального и краевого бюджетов  по формуле E=n*d*c, где n- количество учебных дней, d- количество обучающихся образовательного учреждения, с - стоимость питания образовательного учреждения в день.

4.3. Перечень отчетных документов  образовательных учреждений по организации питания обучающихся:

- приказ об утверждении списков обучающихся, в соответствии п. 2.4 Положения;
- накладные и счет-фактуры на используемые продукты питания;

- табель учета посещаемости обучающихся;

- меню-требование;

- накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов питания;

- договора с поставщиками.
4.4. В случае неполного использования денежных средств в течение календарного месяца,  руководитель образовательного учреждения подает заявку в комитет Администрации Рубцовского района по образованию на следующий
 месяц с учетом остатка.

4.5. Ответственность за организацию и полноту охвата обучающихся бесплатным питанием, учет и контроль поступающих средств, достоверность предоставляемой информации по количеству учащихся возлагается на руководителя общеобразовательного учреждения.